próprios, desde que não ultrapassem a capacidade de pagamento decorrente dos 
rendimentos de sua atividade econômica.  
Com efeito, o recorrente não declarou nenhum bem em seu requerimento de registro de 
candidatura e empregou em sua campanha eleitoral um montante de R$ 21.300 (vinte e 
um mil e trezentos reais) como sendo recursos próprios, provenientes de sua atividade 
econômica.  
O aporte dos recursos financeiros se concentrou principalmente no mês de outubro de 
2016, já após a realização das eleições, conforme se observa do quadro a seguir:  
DATA RECEITA TIPO DOADOR DESCRIÇÃO

[...]

TOTAL R$ 21.300,00  
Notificado para esclarecer a mencionada irregularidade, o candidato juntou aos autos 
sua declaração de imposto de renda referente aos rendimentos auferidos no ano de 
2015, demonstrando que naquele exercício obteve uma receita bruta de R$ 27.880 
(vinte e sete mil, oitocentos e oitenta reais), a qual seria suficiente para comprovar a 
sua capacidade de arcar com os recursos financeiros utilizados em sua campanha 
eleitoral.  
Ocorre que, analisando a própria declaração de ajuste anual apresentada pelo 
candidato, observa-se que, ao final daquele exercício (2015), o candidato só possuía em 
suas contas bancárias o montante de R$ 3.557,57 (três mil, quinhentos e cinquenta e 
sete reais e cinquenta e sete centavos). Portanto, a maior parte daqueles rendimentos 
auferidos naquele exercício foram gastos e não guardados como afirmado pelo 
recorrente.  
Constatou-se, inclusive, que na conta corrente de onde provieram as transferências

[...]

provenientes de sua atividade econômica.  
Por outro lado, também se revela frágil a tese do candidato quanto ao suposto "contrato 
de trabalho sem vínculo empregatício" firmado com o seu irmão, por meio do qual o 
recorrente teria obtido uma remuneração mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), durante o período de 01/08/2015 a 01/06/2016. 
De início, registre-se que a referida tese só foi aventada após o parecer ofertado pelo 
Ministério Público Eleitoral, numa tentativa da parte de justificar a origem dos recursos 
financeiros empregados na campanha, diante da insuficiência do argumento referente à

[...]

No entanto, conforme já fora demonstrado, a tese do recorrente no sentido da 
acumulação dos recursos financeiros para uso na campanha foi infirmada pelos dados 
constantes na sua declaração de imposto de renda, a qual revelou que no final daquele 
exercício de 2015 ele só possuía, em sua conta corrente, a importância de R$ 3.557,57 
(três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e sete centavos).  
Por sua vez, a sua companheira, Bruna Crispim, utilizou quase todo o seu rendimento 
auferido naquele ano para adquirir um veículo FORD FIESTA, pelo valor de R$ 
23.341,00 (vinte e três mil, trezentos e quarenta e um reais), sobrando apenas em sua 
conta corrente, ao final daquele exercício, a importância de R$ 1.348,85.  
Registre-se ainda que os rendimentos do trabalho assalariado de sua companheira não 
podem ser considerados recursos próprios do candidato recorrente, uma vez que na

[...]

unidade familiar em suprir as necessidades básicas da família e economizar os recursos 

empregados na campanha eleitoral, ao pontuar que "sua companheira, Bruna Crispim, 
utilizou quase todo o seu rendimento auferido naquele ano para adquirir um veículo 
FORD FIESTA, pelo valor de R$ 23.341,00 (vinte e três mil, trezentos e quarenta e um 
reais), sobrando apenas em sua conta corrente, ao final daquele exercício, a importância 
de R$ 1.348,85" (fl. 319).  
Portanto, como bem pontuou a Corte Regional o candidato não logrou existo ao 
justificar por meios idôneos a origem dos recursos financeiros empregados em sua